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Juli 1869 .

Veerlagsbericht nen erschienener Tölerke letzterer Jahrt
von gebr . Rarlick Nikolaus Penziger in Einſiedeln Schweiz ) ,

Tupographen des hl. Apolloliſchen Skuhles .

Unter Mitwirkung hervorragender

Schriftſteller geiſtlichen und weltlichen Standes aus Amerika , Deutſchland
„ und der Schweiz . 3ter Jahrgang 1869 . Jedes Heft enthält in Umſchlag

32 Seiten Tert 40 mit vielen Holzſchnitten und jedes Ate Heft ein beſonderes
ſchönes Bild. Zwölf Hefte bilden einen Band , welchem Titel und Inhaltsver⸗
zeichniß beigegeben wird , ſowie als Gratiszugabe , „ Maria , Rönigin der

Engel “ in feinſt Farbendruck mit zierlicher Einfaſſung in gr . Folio .
Inhalt : Deutſche Lieder mit Illuſtrationen ; Erzählungen und Novellen ; Lebens⸗

60 ſkizen berühmter Perſonen , namentlich katholiſcher Zeitgenoſſen mit Porträt ;
Schilderung der bedeutſamſten Ereigniſſe der Gegenwart ; Aufſätze aus der Cultur⸗

und Naturgeſchichte , Länder - und Völkerkunde , aus dem kirchlichen und ſozialen Leben ;
ärztliche Winke zur Geſundheitspflege ; Notizen über die Fortſchritte auf allen Gebieten

des Wiſſens und Schaffens ; Gemeinnütziges jeder Art ; humoriſtiſche Darſtellungen ; Wort⸗ und

Bilderräthſel mit Preiſen . — Beſonders erwähnenswerth ſind die Genrebilder , die wegen ihrer
Originalität der Compoſition und der Vortrefflichkeit der techniſchen Ausführung in Holz einen künſt⸗

leriſchen Werth beanſpruchen dürfen . Preis : per Heft 4 Sgr . la kt J0E

„ per Jahrgang Thlr . 1. 18 Sgr . , fl . 2. 48 kr. Fr . 6 . —
—Jahrgang 1867 & 1868 , in 12 Heften broſchirt à Thlr . 1. 18 Sgr . fl. 2. 48 kr. Fr . 6 . —
— Dieſelben in elegant reich vergold . Leinwandeinband à Thlr . 2. 4/Sgr . fl. 3. 36 kr. Fr . 7. 50 C.

Jahrgang 1870 beginnt Anfang October 1869 , vermehrt um 48 Seiten , alſo jedes Heft zu 40 S .
—Elegant ausgeführte Leinwanddecken mit reicher Goldpreſſung zum erſten und zweiten Jahrgang

zum Preiſe von à 12 Sgr . 42 kr. Fr . 1. 50 C.

Die „Alte und Neue Welt “ ſoll für die große Katholikenfamilie deutſcher Zunge diesſeits des Weltmeeres ein

gemeinſames Unterhaltungsorgan , ein Familienbuch werden , das durchdrungen iſt vom Geiſte des poſitiven Chriſten⸗
thums und der katholiſchen Kirchenlehre . Und daß ſie den rechten Weg eingeſchlagen hat , die Löſung dieſer ihre Auf⸗

gabe ernſtlich anzuſtreben , bezeugen die warmen Empfehlungen und günſtigen Beurtheilungen in der geſammten kathol .
Preſſe . — Einige dieſer Journalſtimmen mögen hier wiederholt werden .

Augsburger Poſtzeitung . „Die illuſtrirte katholiſche Unterhaltungsſchrift „Alte und Neue Welt “ iſt wegen
ihrer wahrhaft vortrefflichen Leiſtungen der thätigſten Unterſtützung aller Katholiken deutſcher Zunge würdig . Ihre Illuſtra⸗
tionen ſind an künſtleriſchem Werthe und techniſcher Vollkommenheit den beſten akatholiſchen Publikationen völlig ebenbürtig
und der Leſeſtoff iſt ebenſo anziehend und belehrend als ſittlich rein und von katholiſchem Geiſte durchdrungen . Schon
längſt war ein ſolches Organ ein Bedürfniß der deutſchen Katholiken : — es iſt nun da, mögen ſie es auch kräftig unterſtützen . ““

Kölniſche Blätter . „ Von der in Einſiedeln erſcheinenden Zeitſchrift „Alte und Neue Welt “ liegen uns bereits
vom Jahrgange 1869 die zwei erſten Hefte vor . Wir widmeten dieſen bei Durchſicht eine beſondere Aufmerkſamkeit ,
da die latholiſchen illuſtrirten Journale , anſtatt ſich zu mehren , immer mehr ſchwinden , und es uns daher von großem
Intereſſe ſein mußte , zu erfahren , wie ſich denn die „Alte und Neue Welt “ in ihrem dritten Jahrgange ( gewöhnlich
ein für eine Zeitſchrift entſcheidendes Jahr ) geſtalten möchte . Zum Glücke für die illuſtrirte katholiſche Preſſe können wir
den Beſtrebungen der Verleger alles Lob ſpenden , daes erſichtlich , daß ſie ſich bemühen , von Tag zu Tag mehr
den Anforderungen der Leſer zu entſprechen . Die Illuſtrationen , ſowohl die in den Text gedruckten Holzſchnitte wie
die größern Einlagebilder , ſind ſehr ſauber ausgeführt und dürfen jeder Concurrenz die Spitze bieten . Das Papier
iſt ſchön und feſt und der Druck ſauber . — Wir empfehlen nochmals unſern Leſern dieſe ſchöne und zugleich ſehr preis⸗
würdige Zeitſchrift auf ' s angelegentlichſte , zumal es die Pflicht jedes Katholiken iſt , durch Unterſtützung der kathol. Preſſe das

Gift verderblicher Literatur aus der Familie zu verdrängen . 4
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2 Reu erſchienene Verlagswerkie von gebr . R. ck N. Penziger in Einſiedeln in der Schweiz.
Cypographen des hl. Apoſlol. Sluhles-

Bibliſche Geſchichte in ſechs verſchielenen Spracken.
2 4

Illuſtrations - Probe aus der bibliſchen Geſchichte . Bibliſche Geſchichte
des alten u. neuen Teſtamentes für kathol .
Volksſchulen . Von einem Prieſter der Diö⸗

zeſe Baſel . Mit Approbationen . Achte

Auflage mit 139 ausgezeichneten Il⸗
luſtrationen . 8˙ ( 240 Seiten ) . Cart .

mit Leinwandr . 5½ Sgr . 18 Kr . 65 Ets .

Der hochwürdigſte Biſchof von St . Gallen

ſagt iu ſeiner Approbation unter Anderm : Hier
hat der koſtbare Stoff wieder den rechten Be⸗
arbeiter und die erforderliche Ausſtattung die rechte
Offizin gefunden . — Ohne daß das Weſentliche
Eintrag leidet , wird die geſammte heilige Geſchichte
in gewünſchter Kürze gegeben , der Zuſammenhang
zwiſchen dem alten und neuen Teſtamente einer⸗

ſeits und zwiſchen der bibliſchen Geſchichte und dem

Katechismus anderſeits gehörig vermittelt , endlich
dienen die zahlreichen und ſehr gelungenen Bilder ,
den Kindern durch das Mittel der Anſchauung die

Beiſpiele und Lehren der heiligen Geſchichte noch
tiefer einzuprägen . Das vorliegende Buch darf für
die Schulen und Familien als ein vortreffl . Lehr⸗,

3 Erbauungs⸗ u. Unterhaltungsbuch auf das Beſte

( Chriſtus begegnet Maria Magdalena . ) empfohlen werden . ( Schweiz Kirchenzeit . 1865. )

Ein beſſeres Lehrmittel über bibliſche Geſchichte für k. Volksſchulen , hübſcher u. reicher in der äußern u. inneren Ausſtat⸗

tung , zweckmäßiger und praktiſcher in Anlage , Form und Sprachweiſe iſt offen geſtanden , wohl ſchwerlich eines zu finden,
als dieſes . Zudem iſt der Preis dieſes Lehrbuches , das 240 Seiten , eine Karte vom hl. Lande und 139 Abbildungen ent⸗

hält , wahrhaft fabelhaft billig ( in Parthien bezogen koſtet das Exemplar 50 Ryp. ) ; und die Wohlfeilheit iſt bei einem Buche,
das für Schulen obligatoriſch erklärt werden ſoll , gewiß nicht außer Acht zu ſetzen. ( Volksſchulblatt f. d. kath . Schweiz 1864. )

Die Vorzüge dieſer bibliſchen Geſchichte ſpringen Jedem in die Augen , der ſie zur Hand nimmt . Faſt auf jeder Seite iſt
ein ſehr gelungener Holzſchnitt , welcher treu den Hauptinhalt der Geſchichte wiedergibt . Die Bearbeitung ſelbſt , welcher die

bibliſchen Geſchichten von Schuhmacher , Schmid , Overberg , Ming und Schuſter zu Grunde gelegt ſind , läßt nichts zu wün⸗
ſchen übrig und zeichnet ſich noch durch die überſichtliche Beilage von Stellen aus den Pſalmen , Sprüchwörtern , dem Buche

Job , ferner durch die beigefügte Verbindung der Hauptlehren des Katechismus mit den bibliſchen Ereigniſſen , endlich durch
die Karte vom gelobten Lande aus . Staunenswerth
billig iſt der Preis . ( Schleſiſches Kirchenblatt . )

Dieſelbe, franzöſiſche Ausgabe:
8 „ ou recits de l ' ancien et

Bible IIlustrée du nouveau testament à

Tusage dela jeunesse . Approuvée etc . Tradue -

tion revue par l ' abbé Bourquard , doc -

teur en théologie , du Clergé de Paris . Avec

140 Illustrations . 80 ( 290 S. ) Cart . m.

Leinwandrücken 10 Sgr . 32 Kr . 110 Cts .

Dieſelbe, italieniſche Ausgabe:

La storia Biblica illustrata
ossia la storia sacra del vecchio e nuovo te -

stamento adorna di vignette , Scritta da un
Sacerdote della diocesi de Basilea e tradotta
ad uso delle scuole italiane dal M. R . Par -
TOoco di Faido D. Carlo Ignazio
Fransioli . 80 ( 282 Seiten . ) Cartonirt mit
Leinwandrücken 10 Sgr . 32 Kr . 110 Ets .

5 Dieſelbe, romaniſche Ausgabe:
Compendi della Historia dil veder eniev Testament . Ianstaten en Hanenseh dd

R. P. Placi Tenner , Conventual della ven . claustra de Mustér . Illustrada cun 144 Maletgs .
8- ( 304 Seiten . ) Cartonirt mit Leinwandrücken . 14 Sgr . 44 Kr . 150 Cts .

Cine Nusgabe in engliſcher und in bretaniſcher Sprache ſind unter der Breſſe .

— —— —
Jèésus l ' ami des enfants .
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Neu erſchienene VDerlagswerlie von gebr . R. & N. Renziger in Einſiedeln in der Schweiz. 3
Cypographen des hl. Apoflol. Sluhles

Veſchreibung dles Bloſters undl
der Wallfahrt zu Maria Einſiedeln .
Neue Ausgabe mit 9 neuen feinſt ausgeführten
Holzſchnitten und vielen Ziervignetten in 16

( 94 Seiten . ) 4 Sgr . 13 Kr . 45 Ets .
11 ändiges

Vlüthen hl. Andacht. „Joltänntges
bauungsbuch . Mit Approb . 2te Aufl . In far⸗
biger Einfaſſung . Mit 18 Bildern . 180

( 416 S. ) 21½ Sgr . fl. 1. 12 kr . Fr . 2. 50 C.

Puſinger , ufr . Der hl. Aloyſtus ,
die Lilie von Caſtiglione . Ein Gebet⸗ und Er⸗

bauungsbuch für katholiſche Jünglinge . Mit
2 Chromo⸗Bildern . Sehr ſchön illuſtrirt . 240
1868 . ( 320 Seiten . ) 6Sgr . 18 kr . 65 Cts .

J7 41
Gebetbüch⸗Das fromme Mincl. pete

kathol . Jugend . Mit 2 Bildern . 480 1868 .

( 192 Seiten . ) 2 Sgr . 7 kr. 25 Cts .
8 v àvec gravures d' a -Le chemin de la croix

pre Ar. P. de De -
schwanden . Excercices de piété pour honorer
la doloureuse passion de N. S. Seigneur Jésus -
Christ . 2te Auflage . 180 ( 32 Seit . ) in gedruck⸗
tem Umſchlag 3 Sgr . 9 kr . 30 Ets .

Katholiſches Ge⸗Chriſ , ller betendle . Fat⸗ u Erbau⸗
ungsbuch für Kirche und Haus . Mit 3 Bildern .
240 1868 . ( 384 Seit . ) 6 Sgr . 18 kr. 65 Cts .

Cochem, v. Großer Baumgarten.
Neu herausgegeben und verbeſſert von P. Fried⸗
rich Willam . Mit den gewöhnlichen Andachten
nebſt vielen anderen Andachtsübungen zu Gott ,
zur allerſel . Jungfrau Maria u. den Heiligen in

allgemeinen und beſondern Nöthen und Anlie⸗

gen , für Kranke , Sterbende und Abgeſtorbene .
Mit Approbation . Mit 4 Bildern . 12 “ 1868 .

( 512 Seit . ) 13½ Sgr . 42 kr. 150 Cts .

Effinger, » e M Die Gnallen -
Kapelle von Einſiedeln . Gebetbuch , zu⸗
nächſt für Wallfahrer nach Maria Einſiedeln . Mit

Approbation . Mit 3 Bild . u. feinen Holzſchnitten
Gr . 180 1868 . ( 440 S. ) 8 3 kr . 5 85ebet⸗ und Er⸗

— Hinauf zu Gott !
waunngelnt f⸗

heilsbegierige Seelen . Approbation . 4 Bilder .

Gr . 180 1868 . ( 448 S. ) 8 kr. 8neuer . Gebet⸗ und Er⸗

——Teiclenskelch, bauungsbuch , beſonders
für leidende Chriſten . Nach den zwei ältern Bü⸗

chern „Leidenskelch “ und „Leidensſtunde “ bear⸗

beitet . Mit Approbation . Mit Bildern . Gr . 180

1868 . ( 448 Seiten . ) 12 Sgr . 39 kr. 140 Cts .

Effinger , P . Conrad Maria ,
Geiſtlicher Wegweiſer für Ehelente .

Lehr - und Gebetbuch für chriſtliche Hausväter
und Hausmütter . Approb . 4 Stahlſt . Mit ge⸗
ſchmackvollen Engelinitialen . Gr . 180 1867
( 448 Seiten . ) 18 Sgr . fl 1. — 210 Ets .

Das Buch enthält in ſeinem erſten Theile in 24 Leſun⸗
gen die weſentlichſten , chriſtlichen Lehren über den Begriff
und Zweck des Eheſtandes , über die Kindererziehung und
die übrigen Verpflichtungen des Ehe - und Familienlebens .
Es iſt , wie die bisherigen , vom nämlichen hochwürdigen
Verfaſſer geſchriebenen Werke , ſehr praktiſch und nützlich ge⸗
ſchrieben , ſo daß es in keiner chriſtlichen Familie fehlen ſollte .
Auch die Andachtsübungen im zweiten Theile ſind ganz für
das chriſtliche Familienleben berechnet und ſtehen in beſter
Auswahl da, ſo daß ſowohl in Bezug auf den häuslichen
Gottesdienſt als auf das öffentliche Andachtsleben in der
Kirche die betende Familie gerade jene Gebetsformeln findet ,
welche in ihre Verhältniſſe paſſen . Auch die äußere Aus⸗
ſtattung des Buches mit vier ſchönen Stahlſtichen läßt nichts
zu wünſchen übrig . Wir wünſchen ihm daher beſonders
unter dem chriſtlichen Landvolke die ausgedehnteſte Verbrei⸗
tung , weßwegen wir hiemit die hochw. Herrn Pfarrer darauf
aufmerkſam machen . Schleſiſches Kirchenblatt N. 40. 1867 . )

Aug. , Domkapi⸗ 0Egger, tular u. Pfarrer . Lob Gottesz
im Munde der Unſchuld . Ein kathol .
Gebetbüchlein für die lieben Kinder . 1 Bild .
Hübſch illuſtrirt . 48 “ 1868 . ( 128 Seiten . )

1½ Sgr . 4kr . 15 Ets .

Fellleug fler Nerolution in Ita⸗
lien gegen Rom im Oktober und Novem⸗
ber 1867 . Von Abbé Fleury , Pfarrer von
St . Germain in Genf . Mit deſſen Autoriſation
überſetzt , vermehrt , mit Noten und Beilagen
begleitet von M. v. Moos , Pfarrer der Viſita⸗
tion in Solothurn . Mit Holzſchnitt und Kärt⸗
chen. 80 1868 . ( 192 Seiten . ) Broſchirt

12 Sgr . 39 kr . 140 Ets .

Zur Empfehlung dieſer Schrift wenn ſie anders eine nö⸗
thig hat , wiſſen wir nichts Beſſeres zu ſagen , als einige
Worte der Vorrede aus der Zuſchrift des berühmten Weih⸗
biſchof von Genf , Kaſpar Mermillod anzuführen : „Trefflich
war der Gedanke , ſagt er, die Geſchichte des gegenwärtigen Kam⸗
pfes der Revolution gegen die Kirche zu beſchreiben , deren Noth
und Triumph Sie ſie ſo volksthümlich darzuſtellen verſtehen .
Weinen möchte man bei dieſer Erzählung . Aug' und Herz
fühlt ſich von heiligem Stolze gehoben , unwillkührlich er⸗

riffen bei dieſem großartigen Schauſpiele . Gut war es
ſolche erhabene Thaten nicht in Vergeſſenheit begraben zu
laſſen . Nur zu oft überlaſſen wir unſern Gegnern die
Macht der öffentlichen Meinung . Pflicht und Ehre fordern
es ſolche Thaten , ſo glorreiche Blätter unſerer Familien⸗
archive an ' s Licht zu ziehen . Dank Ihnen , daß Sie dieſen
ſo allgemeinen Aufſchwung im Intereſſe des gefährdeten
Papſtthums mit dem dreifachen Tribut von Almoſen , Ge⸗
bet und Blut dargeſtellt haben . “

Die Ueberſetzung iſt ebenſo gelungen , als wenn die
Schrift deutſcher Feder entſprungen wäre . Dank dem ver⸗
dienten Ueberſetzer . idwaldn . Volksblatt 1868 . )



4 Reu erſchienene Verlagswerkke von gebr . N. & R. Renziger in Einſiedeln in der Schweiz .
Cypographen des hl. Apoflol Stuhles.

Führerzu Gott, der. Csense Jais, . e . Guter Jamen
buch für kath. Chriſten aller Stände . Approb .
Großer Druck . 4 Chromo - Bilder . 18 . 1868 .

90 C.
— Dasſelbe inrother Einfaſſung , Velin - Papier

Sght fl . 1. Fr J0C .

Vollſtändiges
Gebetbuch aus

den Schriften der Heiligen . Approb . Nro . 2 .

Feinſte Ausg . in rother Einfaſſung . Mit vielen

Zier⸗Vignetten und 2 Stahlſt . Zte Aufl . Gr . 24 .

20Sgr . fl . 1. 6kr . Fr . 2. 30 C.

Geſchichtsfreund, der . uel r⸗
eins der 5 Orte Luzern , Uri , Schwyz , Unterwal⸗ —II . Buch : die Hölle . 8.
den und Zug. XXIII . Band . Mit Vartiſt . Tafel .
Gr . 8. ( 4I6S . ) Thlr . 1. 24 Sgr . fl . 3. Fr . 6. 30 C.

Wilhelm , Erziehungsdirektor .
Das chriſtl . Feſtjahr .

Ein Büchlein für gute Kinder . Mit Gedichten
von P. Gall Morel . Elegante Ausgabe mit
39 Holzſchnitten . 8. ( 174 Seiten . ) In fein
Carton mit rothem Leinwandrücken und Gold⸗

Fr . 2. 10 C.

( 480 S. ) Shr kk .

und 4 Stahlſtiche .

Gebete der Heiligen.

1866 . ( 480 S. )

Herchenbach,

titel . 8 Sgr . fl ; 4.

( Probe⸗Illuſtration aus Herchenbach Feſtjahr . )
f —

— —

Das Frohnſeichnamsſeſt .
Wie der beliebte Verfaſſer in der Vorrede ſagt , iſt das

dazu beſtimmt , die Kleinen die religiöſen
Volksfeſte und die Gebräuche der Kirche kennen und lieben zu
lehren . Es geſchieht dies durch anmuthige Erzählungen , zu

Gall Morel in Einſiedeln je ein
lleines Gedicht als Einleitung vorausſchickt . Doch nicht blos

geſchrieben , ſondern eine populäre —
Darſtellung der kirchlichen und aus der Kirche ſtammenden
Feſte wird auch dem kindlich einfältigen Sinne des Volkes ent⸗
ſprechen , welches eine wiſſenſchaftliche oder weitſchweifige Er⸗

„Chriſtliche Feſtjahr “

welchen der gemüthsreiche P.

für die Jugend iſt das Buch

klärung nicht faßt .
Das Buch iſt ſchön und geſchmackvoll ausgeſtattet und

der Preis billig . Göln . Blätter 1868 . )

auf ein gutes Erdreich . Ein Lehr- und Gebet⸗
buch für kath. Chriſten . Neu bearbeitet und ver⸗

mehrt von P. Gregor Hürlemann . Approb . Mit
Holzſchni ten nach Deſchwanden . 3 Bilder . Gr . 18.
1868 . ( 384 S. ), 9½ Sgr . 30 kr. Fr . 1 . 5

3 ſchönſte der beſtehenden Ausgaben von Jais -
Gebetbuch .

Keel,os Die jenſeitige Welt .
Eine Schrift über Fegfeuer , Hölle und Himmel ,
der diesſeitigen Welt zur Beherzigung . I. Buch :
das Fegfeuer . Groß 8. 1868 . ( 240 Seiten . )

Broſchirt Thlr . 1. 6 Sgr . fl . 2. Fr . 4 20
1868 . ( 288 Seiten . )

Br . Thlr . 1. 9 Sgr . fl . 2 tokr Ft ,
Wer denkt bei dieſem Titel nicht an jenes unſterbliche

Werk Dante ' s , die Diyina Comedia ? Wer erinnert ſich da
nicht jener ſchauerigen Scenen des Interno , der mit Freude ,
Hoffnung und Trauer erfüllten Geiſter des Purgatorio und
der göttlichen Bilder des Paradiso ?

Während Dante das „ Wie ? “ dieſer drei Reiche in ſeiner
erhabenen Dichtung uns vorführt , ſucht der Verfaffer des obi⸗
gen Werkes das „ Daß “ derſelben und das „ Was “ feſtzuſtellen ,in Bezug auf ſie zu erläutern . Vor uns liegt das J. Buch,

behandelnd das Fegfeuer . Der Autor bringt nun die verſchie⸗
denen Beweiſe für die Exiſtenz desReinigungsortes;er beſpricht die alt - und neuteſtamentlichen , den all⸗
gemeinen Glauben der Kirche und vertheidigt dann
nach den verſchiedenen Gründen den katholiſchen
Glauben . Und wie thut er das ? Wir geſtehen,wir haben ſchon lange keine Schrift geleſen , welche
einen größeren Eindruck gemacht hätte . Iſt es die
Wucht der Beweiſe ? Iſt es die bald Mark und Bein
durchdringende , bald ſüßtröſtende Sprache ? Stau⸗
nen muß man über die ungemein große Kenntniß
der heiligen Schrift und deren gutgewählte Benütz⸗
ung. Die exegetiſche Beweisführung iſt eben ſo gründ⸗
lich als klar ; dabei wurden die bezüglichen Stellen der
heiligen Väter , die Gebräuche und Anſichten der ver⸗
ſchiedenen Religionen und Völker beſtens verwerthet .

Wir machen alle Leſer der Philothea auf dieſe
wirklich gediegene Schrift aufmerkſam und wünſchen ,
daß ſie die weiteſte Verbreitung findet . — Die Aus⸗
ſtattung iſt lobenswerth . Phil . 1869 . 4. Heft . April .

Kirchengeſünge, kathol.
( III . Heft der Liederſammlung ) Kl . 8.
( 48 Seiten . ) 3. Sgr. 9 kr. 30 C.

Kreuzweg, derheilige, utben
Nach M. P. v. Deſchwanden . Mit Gebeten von
Dr . Alban Stolz , und Reimverſen von P. Gall
Morel . 18 . ( 64 Seiten . ) In gedrucktem Um⸗

ſchlag. 4½ Sgr . 14 kr. 50
In franzöſiſcher oder engliſcher oder italieniſcher

Sprache . 3 Sgr . Rkr 3

Lüederſammlungfür d. Zugend.
I . Heft . Kl . 8. ( 16 S . ) 1Sgr . 3 kr. 10 C.
II . Heft . Kl . 8. ( 32 S ) 2Sgr . 6kr . 20 C.
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IU. Oflicium paryvum B. Nariæ . 8
(Probe⸗Illuſtration aus dem IV. Schulbuche . )

Die kleinen Tagzeiten der Mutter
Gottes ( lateiniſch und deutſch ) nebſt einer
kleinen Sammlung täglicher Gebete . Approb .
Mit 3 Bildern . Gr . 18 . 1868 . ( 384 Seiten . )

11 Sgr . 36 kr. Fr 1
Recueil de prières* U7 almier céleste , de pratiques pieuses

d' après le Cœleste Palmetum . Par PAbbé
Bourquard . Approuvé . Mit 3 Stahlſt . 18 .
1868 . ( 512 S. ) 13 Sgr . 42 kr. Fr . 1. 50 C.

— Feine Ausg . 15½ Sgr . 51 kr. Fr . 1. 80 C.
—Mit rother Einfaſſung . Elegante Ausgabe .

Gr . 18 . 21½ Sgr . fl. 1. 12 kr. Fr . 2. 50 C .

Perrot, P. Claudius . Prieſteramts -
Kandidat , der . Vertrauliche Mittheil
ungen an die Kleriker des Weltprieſter - und
Ordensſtandes . Mit Approbation . 8. 1867 .
420 S. ) 25 Sgr . fl . 1. 24 kr . Fr .
Der hochw. Dr. Karl Greith , Biſchof von St . Gallen ,

ſpricht ſich in ſeiner ſehr ausführlichen Approbation ſehr
rühmend über vorliegendes Werk aus . Er ſagt unter An⸗
derm : „ Der Prieſteramts⸗Kandidat hat mir überaus wohl
gefallen und ich bin gar nicht verlegen , die Gründe meines
Urtheils hierüber anzugeben . “ Nachdem er dieſelben in
fließender Sprache auseinanderlegt , ſchließt er : „ Ein Buch
nun , das dieſe Heranbildung zum Prieſterſtande dar⸗
ſtellt und den Kandidaten ſowohl durch Belehrung als
durch Uebung , Schritt für Schritt in das Heiligthum ein⸗
führt , muß von den Biſchöfen und Prieſtern als ein ganz
erwünſchtes Hilfsmittel zur Erreichung eines ſo wichtigen
Zieles und zur Befeſtigung im Geiſte und in der Tugend
des Prieſterthums Jeſu Chriſti für alle Glieder begrüßt
werden ; der Verfaſſer der oben bezeichneten Schrift hat
dieſe Aufgabe glücklich gelöst und durch ſein gelungenes
Werk ein großes Verdienſt um den Prieſterſtand erworben . “

5 de P' abbaye et du

Précis historique Pèlerinage de Notre -
Dame - des - Ermites depuis son origine jus -
gu ' à nos jours . Neue Ausgabe mit 9 feinſt 8 5Ahefahrten Holzſchnitten — vielen Vi⸗ 1. Kauhasier . 2. Mongole . 3. Malane . 4. Amerikaner . 5. Jethiopier .

tten . 16 . ( 64 Seit . ) 4 Sgr . 13 kr. 45 C. 131 1 1
ö

5
5

f 10 Spour tons ieViertez illuſtrirtez Schulbuch
ECUel 6

PDr lereS besoins de la für höhere Klaſſen katholiſcher Volksſchulen , ins⸗
vie . 2 Bilder . 32 . 1868 . ( 432 Seiten . ) beſondere für Sekundar⸗ , Real⸗ und Wieder⸗

6 Sgr . 18 kr. 65 C . holungsſchulen . Bearbeitet von einigen Profeſſoren

Fchulbüch kk :
ſchweiz . Realſchulen . 8. ( 430 S. ) Cart . mit Lein⸗
wandrücken . 12 Sgr . 40 kr . Fr . 1. 40 C.

Erſtes illuſtrirtes Schulbuch . 8. ( 48 S . ) Dieſe Schulbücher empfehlen ſich für unſere Schulen durch
Steif broſchirt 2Sgr . 6kr . 20 C. ihre Ausſtattung , den ſrichtigen 0 e 5 1910

diei i Kri chriſtlich - moraliſchen Grundſätze , die mit beſonderem GeſchickeinZweites 65 die einfachſten Sätze gelegt ſind , nichts zu ſagen von dem pracht⸗96 Seiten . ) Steif br. 4Sgr . 12 kr. 40 C.
vollen Drucke . Die Illuſtrationen , unentbehrlich , um ein Buch

Illuſtrirtes Leſebuch f. d. Jugend . ( Drittes Kindern lieb zu machen , ſind ſchöner , als wir ſie in irgend einem
Schulbuch . ) Ein Prämienbuch fuͤr die Schüler engliſchen oder deutſchen Schulbuche derart geſehen haben. Die
u. Schülerinnen kath. Volksſchulen . Bearb . v. Auswahl derſelben war ſowohl von Kunſtſinn und richtigem Ge⸗
Fr. B Direktor des L h0 ſeminars u ſchmacke, als auch von ſtreng ſittlichem Gefühle geleitet , und ver⸗
1 uchegger, 35 35 Lehrerſe ſmeidet deßhalb auf der einen Seite das Ungeſchliffene und Ab⸗
Stiftsbibliothekar in St . Gallen . 8. ( 224 S. ) geſchmackte, auf der andern eben ſo ſtreng das für die kindliche
Cart . m. Leinwandrücken . 8 Sgr . 26 kr. 90 C. Phantaſie Ungeeignete , an das Unmoraliſche Grenzende , was beides
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Probe⸗Illuſtration
aus

Schulbuche .
4 Vollſtän⸗( Probe⸗Illuſtration aus dem III. S

53585 So ſollt ihr beten! 850
bet⸗ und Andachtsbüchlein für kath.
Chriſten . Approbation . 2 Chromo⸗Bil⸗
der . 32 . 1868 . ( 288 Seiten . )

4. Sgr . 13 k :

3 Ausgewählte
Jonntagsfreuile . Erschlnngen

für die reifere Jugend und das Volk .

I . Bändchen :
—Kaiſer , H. A. Die fünf Sinne .

In fünf Erzählungen . Aus dem Engli⸗
ſchen . Mit 9 Holzſchnitten . 8. ( 132 S. )
Cartonnirt in gedrucktem Umſchlag
und feinem Leinwandrücken .

7½ Sgr . 24 kr. göt

man in den Ausſtattungen ſo vieler unſerer Elementarbücher
findet . Es iſt dagegen in jedem Zuge dieſelbe chriſtliche Moral
zu finden , welche auch aus jeder Zeile des Leſeſtoffes hervor-⸗“
leuchtet .

5 Erzählungen in dem erſten ſowohl als im zweiten
Buche ſind derart , daß die Kinder ſie mit Vergnügen leſen , dem
Gedächtniſſe leicht einprägen und wieder erzählen . Das dritte
enthält außer der Sprachlehre und Sprachübungen , Beſchrei —
bungen aus den drei Reichen der Naturgeſchichte , Erzählungen f
aus der Geſchichte , Bilder aus Amerika , verſchiedene Beſchre
bungen , vermiſchte Leſeſtücke und Gedichte ; als Anhang : Müt
zen, Maße und Gewichte . Das vierte Schulbuch umfaßt 10
Abſchnitte : Naturgeſchichte , Naturlehre , Welt - und Erdkunde ,
Geſchichte , Kirchengeſchichte , Gedichte , Erzählungen in unge —
bundener Rede, Briefe und Geſchäftsaufſätze , Orthographie undd
endlich Stoffe zu mündlichen und ſchriftlichen Sprachübungen . “
Die Vignetten , ſo dazu paſſend , daß ihr Anblick das Gedächtniß “
der ganzen Geſchichte leicht wiedererweckt . Die Gedichte und “
Lieder ſind der kindlichen Auffaſſung angeeignet , ohne dem poe⸗
tiſchen Schwunge etwas zu vergeben — was eine ſtrenge Aus⸗
wahl erfordern mußte . Wir ſind überzeugt , daß die allgemeine
Einführung dieſer Schulbücher den katholiſchen Schulen zur Ehre
und zum Nutzen gereichen wird . Sie ſind von einem der tüchtig⸗
ſten Schulmänner unſerer Zeit verfaßt und können durch nichts ,
was in dieſem Fache exiſtirt , erſetzt werden .

Cincinnatier Wahrheitsfreund . ,

Folche Anbeter ſucht der Vater .
Betrachtungen im Geiſte des hl. Auguſtin . Mit
einem vollſtänd . Gebetbuche . Approb . 4te Aufl .
Ganz neue verſchönerte und verbeſſerte Ausg .
Feine Ausgabe . 4 Stahlſtiche . 18 . ( 388 S. )

12 Sgr . 39 kr. Fr . 1. 40 C.
Ein recht liebliches , vortreffliches Büchlein , das ſich für

alle frommen gebildetern Seelen beſtens eignet und in das
echte innere Leben einführt . Es beginnt mit der Betrachtung
Gottes , Verherrlichung ſeines heiligen Namens und endiget
mit der Bitte um Erlöfung aus dem Uebel dieſes Erdenlebens
und Sterbens durch die Aufnahme in das Reich des ewigen
Friedens . In der zweiten Abtheilung finden ſich ſchöne Gebete
und Andachten und zum Schluſſe die Lebensgeſchichte des heili⸗
gen Auguſtin . Möge dieſes Büchlein , das recht hübſch ausge

*10 5mit Aue 1 man „ im Geiſte und in der Wahr⸗ D
eit “ beten lernt ,in den Kreiſen, wofür es geſchrieben iſt , l

Verbreitung finden ! Glath. Glclelr105 W91019 ( Probe - Illuſtration aus Kaiſer , Fünf Sinne . )
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Sträßle, z Uleiner eimgarten
für die Zugend. CElegante Ausgabe mit 52

Holzſchnitten . 8. ( 128 Seiten . ) Fein car⸗

tonnirt mit farbigem Leinwandrücken und Gold⸗

titel . 14 Sgr . 45 kr . Fr . 1. 60 C.

( Probe⸗Illuſtration aus Heimgarten . )

Das Rößlein muß beſchlagen ſein .

Die Kölniſchen Blätter ſagen über vorſtehende beiden

Bücher :
Unter den zahlreichen illuſtrirten Jugendſchriften , die für

den Weihnachtsmarkt einlaufen , verdienen einige neuere Er⸗

ſcheinungen aus dem Verlage von Gebr . Benziger in Einſie⸗
deln unſere beſondere Aufmerkſamkeit und verfehlen wir nicht ,

katholiſche Eltern , welche eine gute und ſchön und geſchmackvoll

ausgeſtattete Lektüre ſuchen , auf nachbenannte Bücher hinzu⸗

i
Sträßle , Kleiner Heimgarten iſt für die jüngere Welt

beſtimmt . Kleine hübſche Erzählungen abwechſelnd mit ge⸗

müthlichen Gedichten und ſinnreichen Sprüchlein , zu denen ſich
die hübſchen Illuſtrationen recht artig ausnehmen .

„ Die fünf Sinne von Kaiſer “ eröffnet eine Sammlung

von Erzählungen für die gereiftere Jugend und das Volk. Das

vorliegende Bändchen enthält , wie der Titel ſagt , 5 Erzählungen
über die menſchlichen Sinne , ganz in katholiſchem Geiſte ge⸗

halten und ſehr empfehlenswerth . Wenn die ſpätern Bändchen

dieſem erſten gleichkommen , gratulieren wir zu dieſem neuen

Unternehmen , das die thätige und leiſtungsfähige Verlagshand⸗
lung ins Werk ſetzt.

Wir erwähnen noch die wohlgelungene bilderreiche Aus⸗

ſtattung obiger Bücher . Die Illuſtrationen ſind ganz dem

Texte angepaßt und ihre Ausführung läßt nichts zu wünſchen
übrig . Der Preis iſt ſehr billig . —

by St . Al -

The holy way of the eross Plonsus de

Liguori . With engravings 0f M. P. Deschwan -

den . 2te Auflage . 18 . ( 32 Seiten . ) in gedruck⸗
tem Umſchlag 3 Sgr . 9 kr . 30 C.

Tſchopp, v . Aban . Die chriſtliche
Seele im Gebete . Ein Andachtsbuch für

Katholiken . Mit Approbation . 26te Auflage .
2 Bilder . 12 . ( 256 Seiten . )

4 % Str . 15 f

con incisioni da quadriVia crucis q1 U. P. de beschwan .

den. ( Italieniſcher Kreuzweg mit 14

feinen Holzſchnitten . ) 18 . ( 32 Seiten . )
3 . Sgr . 9 kr . 30 C.

f
0 0 *

Dalillam , v . I . Meueröffnete
Himmelsſchule . Ein Andachts⸗ u.

Erbauungsbuch für alle heilsbegierigen
Seelen . Approb . 2te Aufl . 5 Bilder .

8676 S9 17 Sor. 57 kr . Fr . 2.

1 8 J . A. C. Pfarrer .
Simmermann, Der fromme

Landmann . Ein kath. Lehr⸗ u. Ge⸗

betbuch für das fromme Landvolk . Ap⸗
prob . 3 Bilder . 18 . 1868 . ( 480 Seit . )

9½ Sgr . 30 kr . Fr . 1. 5 C.

FHämmtliche gebet⸗ und Erbauungs⸗

bücher ſind auch zu verhälknißmäßig billi⸗

gen Preiſen in feinſten und ordinären Ein⸗

bänden vorräthig .

Kalender für 1870 .

Almanach de Votre Pame-des-Ermites
pour Pannée 1870 . 8. Jahrgang . 2 Contraſt⸗

Bilder und viele Holzſchnitte . 44 Seiten in ge⸗
drucktem Umſchlag . 4. 3 / Sgr . 12 kr. 40 C.

—Jahrgänge , ältere . 2½ Sgr . 8 kr . 25 C.

Einſieller - Valenler 1870 .
Mit 2 feinen Contraſt⸗Bildern und vielen Vig⸗
netten . 4. ( 54 Seiten . ) 30 . Jahrgang . Broſch .

V1.

3½ Sgr . 12 kr. 40 C.

—Frühere Jahrgänge , ſoweit Vorrath .
à 2½ Sgr . 8 kr . 25 C.

Der Einſiedler Kalender hat ſich während der letzten

Jahre durch Inhalt , Ausſtattung und billigen Preis vor

allen andern Kalendern ausgezeichnet und iſt jetzt der bei

weitem am meiſten verbreitete katholiſche Kalender . Schon

ſeit Jahren iſt er ſo zu ſagen in jeder katholiſchen Familie
als ein willkommener bewährter Hausfreund angeſehen und

der 30ſte Jahrgang reiht ſich in würdiger Weiſe an die

frühern an.

5 kathol . für Alte und

Volkskalendler, Neue Welt . Dritter

Jahrgang 1870 . Mit vielen Vignetten . 4.

( 40 Seiten . ) 2 Sgr . 6 kr . 20 C.
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Neue Muſikalien .

Bergmann , onm . Missa .

Für 4 Singſtimmen mit Orgelbegleitung Op. XVI .
In Folio . 1869 . ( 44 S. ) Partitur u. Stimmen
in Umſchlag Thlr . 1. 6 Sgr . fl . 2. Fr . 4. 50 C.
Stimmen einzelne zu 4 S . 3 Sgr . 10 kr. 35 C.

Greith , gan Ave Maria .
Für vier Singſtimmen und Orgelbegleitung , oder
mit Begleitung der Violine , Viola , Baß , Flöte ,
Clarinetten und Hörner . Opus X. In Folio .
1868 . ( 12 Seiten . ) Partitur und Stimmen in

Umſchlag. 10½ Sgr . 36 kr. Fr . 1. 20 C.
Stimmen einzelne 1½ Sgy 6 kr. 20 C.

in cantu chorali San -
Nlissa gallensi IV . Für 4 Sing⸗

ſtimmen mit Orgelbegleitung . Opus XI. In
Folio . 1868 . ( 32 Seit . ) Partitur und Stimmen
in Umſchlag . 27 Sgr . fl. 1. 30 kr. Fr . 3. 15 C.
Stimmen einzelne zu 4S . 3 Sgr . 10 kr. 35 C.

8 in cantu chorali figu -MNlissa
rato V. Für 4 Singſtim⸗

men mit Orgelbegleitung . Opus XII . Folio .
1869 . ( 36 Seiten . ) Partitur und Stimmen in

Umſchlag . Thr . I fl1 . 45 kr Fr . 3 75C .
Stimmen einzelne zu 4S . 3Sgr . 10 kr. 35 C.

Greith , du Liederkranz
für den katholiſchen Gottesdienſt . Zwei⸗ und

vierſtimmige Lieder für Sopran und Alt mit

Begleitung der Orgel . Quer 4. ( 44 Seiten . )
14 Sgr . 45 kr. Fr . 1. 60 C.

H ani ſch J . ,Domorg . inRegensburg . Missa

Auxilium Christianorum .

Für 4 Singſtimmen mit oblig . Orgelbegleitung .
Folio . 1868 . ( 54 S. ) Partitur u. Stimmen inUm⸗
ſchlag Thlr . 1. 12 Sgr . fl. 2. 15 kr. Fr . 4. 80 C.

—Stimmen einzelne 3 Shr . 10ikr . 35 C,

wWir empfehlen uns zu geneigten Aufträgen
in Heiligenbildern , gebundenen und ungebundenen
Alndachtsbüchern , Nuſikalien , Noſentränzen ,
Kruziſtaen , Kreuzlein , Nedaillen ꝛc. Auch die
kleinſten Aufträge werden ausgeführt . Vermittelſt
unſerer ſehr praktiſch und zum Theil neu einge⸗
richteten Werkſtätten in Einſiedeln : der Ruch⸗
druckerei mit 12 Schnellpreſſen , der Ruchbinderei
mit Dampf⸗ , Präg⸗ und Vergoldpreſſen , der Ste⸗
reotynie , der Lithographie mit 15 Briſſet⸗Preſſen ,
der Rupferdruckerei , galvanoplaſtie und Colorir⸗

1 K. , Domkapellmeiſter in Augs⸗
emp er , burg . Kurze und leichte

Meſſe in F für Sopran , Alt , Baß , 2 Vio⸗
linen und Partiturbaß obligat , Flöte , 2 Clari⸗
netten und 2 Hörner nicht obligirt oder auch
nur 3 Singſtimmen mit ausgeſetzten Orgel⸗
ſtimmen ; in Muſik geſetzt und Sr . Hochw.
Herrn P. Gall Morel gewidmet . Op. CXXX.

In Folio . 1867 . ( 28 S. ) Partitur und Stimmen
27 Sgr . fl. 1. 30 kr. Fr .

Stimmen einzelne 3· Sgr . 9 kr.

Orgelſtimme n. 4½ Sgr . 15 kr. 55

1 fi Robert . Die vier
rdwu e, marian . Anti⸗

phonen des römiſchen Breviers .

Für 4 Singſtimmen mit Orgelbegleitung . In
Folio . ( 22 Seiten . ) Partitur und Stimmen

18 Sgr . fl . 1
Stimmen einzelne 1½ Sgr . 6 kr. 20 C.

für vier Singſtimmen mit— Missa , Begleitung der Orgel .
Op. III In Folio . 1868 . ( 48 Seiten . ) PartiturP In 5
und Stimmen Thlr . 1. 6 Sgr . fl. 2. Fr . 4. 50 C.
Stimmen einzelne zu 4 S . 3Sgr. 1 C.

2 Für vier Singſtim⸗

Requienn . 85 mit Begleine
der Orgel oder des Harmoniums . In Folio .
( 32 Seiten . ) Partitur und Stimmen

24½ Sgr . fl. 1. 1l kr. Fr . 2. 85
Stimmen einzelne 3Sgr . 10 kr. 35

Witt , Lauret . Litanei
in A mol für Singſtimmen u. Orgel . Op. XIII .
In Folio . 1868 . ( 24 Seiten . )

21 Sgr . fl. 1. 4 kr. Fr . 2. 30 C.
Stimmen einzelne zu 2 S . 1½ Sgr . 4 kr. 15 C.

4
8 Opus XII . Für 4 Singſtim⸗Nlissa , men , Orgel und Poſaune .

Eleg. Ausg . Folio . 1868 . ( 48 Seiten . ) Partitur
und Stimmen Thlr . 1. 6 Sgr . fl . 2. Fr . 4. 50 C.
Stimmen einzelne zu 4 Seit . 3 Sgr . 10 kr. 35 C.

anſlalt — die zuſammen ungefähr 600 Perſonen
beſchäftigen — ſowie vermöge unſerer großen
Auswahl in heiligenbildern , Roſenkränzen und
Andachtsbüchern , von welch' letzern wir über 200
eigenen Verlags beſitzen — und durch unſern er⸗
weiterten Abſatz mittelſt unſerer Puch⸗, Runſt⸗
und Devolionalien⸗ und Nirchenornamente⸗Hand⸗
lung in New⸗Vork und Cincinnati ſind wir in
Stand geſetzt, allen billigen Erwartungen zugenügen .

Gebr. Karl und Nisolaus Benziger ,
CTypographen des hl. Apostol . Stuhlet

Preisverzeichniſſe oben erwähnter Artikel ſtehen gratis zu Dienſten .
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